[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.09.2022    № 55
О внесении изменений в постановление Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 15.01.2021 № 2
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области
Администрация Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Противодействие терроризму и экстремизму на 2021 - 2023 годы на территории муниципального образования  Высоковское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области» (далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 15.01.2021 №2,  следующее изменение:

1.1. Программу изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Высоковское сельское поселение
Новодугинского района
Смоленской области                                                                         А.А. Ичетовкин

 Приложение
к постановлению Администрации
Высоковского сельского поселения

Новодугинского района

Смоленской области

от 06.09.2022  № 55
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ

НА 2021 - 2023 ГОДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСОКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Высоковского сельского
поселения Новодугинского района Смоленской области

	Период реализации
	2021-2023 годы (без деления на этапы)

	Цель муниципальной программы
	Формирование системы профилактики терроризма, повышение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения, объектов культуры и образования на территории муниципального образования Высоковское сельское
поселение Новодугинского района Смоленской области

	Направления (подпрограммы)
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования составляет 0 тыс. рублей, из них:

- год начала реализации  муниципальной программы – базовый год ( 0,0 тыс. рублей;

2022-й год  – 0,0 тыс. рублей, из них:

- средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета  0 тыс. рублей;

- средства местных бюджетов ( 0,0 тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;

2023-й год (всего) – 0 тыс. рублей, из них:

- средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;

- средства местных бюджетов ( 0 тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей

2. Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя, единица измерения

	Базовое значение показателя

2021 год

	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4

	Количество совершённых актов террористической направленности ед. шт.
	0
	0
	0

	Количество лиц совершивших акты террористической направленности ед. чел.
	0
	0
	0

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного

элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика терроризма и экстремизма
на территории муниципального образования Высоковское сельское
поселение Новодугинского района Смоленской области»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий  Глава муниципального образования Высоковское сельское
поселение Новодугинского района Смоленской области

	1.1
	Минимизация возможности совершения террористических актов на территории поселения
	Уровень угрозы минимальный
	Проведение информационно-пропагандистских мероприятий

	1.2
	Правовое и организационно-техническое направление на профилактику терроризма
	Повышение информированности населения о принимаемых мерах АТХ
	Проведение профилактической работы с населением

	1.3
	Повышение уровня АТЗ объектов повышенной опасности
	Повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных (федеральных) органов власти, органов местного самоуправления
	Предупреждение террористических актов

	1.4
	Обеспечение условий для адаптации молодёжи из числа эмигрантов
	Противодействие проникновения в сознание, идей религиозного фундаментализма и экстремизма
	Снижение угрозы актов террористической направленности

____________
* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

4. Финансовое обеспечение  муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	Всего
	2021
год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,

в том числе:
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	0
	0
	0
	0

РАЗДЕЛ 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы
Программа «Противодействие терроризму и экстремизму на 2021 - 2023 годы на территории муниципального образования  Высоковское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области» (далее - Программа) разработана с учетом общего состояния системы профилактики терроризма, направленной на обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся на территории поселения, в соответствии с Планом противодействия идеологии терроризма на территории Смоленской области на 2017-2018 годы, утвержденным на совместном заседании АТК и ОШ в Смоленской области 16.12.2016 (с изменениями от 17.08.2017) и Планом противодействия идеологии терроризма на территории Смоленской области на 2019-2023 годы, утвержденным на совместном заседании АТК и ОШ в Смоленской области 28.08.2019.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей. В таких местах постоянно находится большое количество людей, в том числе большинство детей, а уровень материально-технической оснащенности уязвим в террористическом отношении.

Экстремизм и терроризм представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Работа органов местного самоуправления в антитеррористической деятельности направлена на выявление и устранение условий и предпосылок, способствующих подготовке и осуществлению террористических актов, а также практическую подготовку и координацию действий, сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных последствий.

В рамках Программы, направленной на укрепление безопасности образовательных учреждений, принимаются меры по оснащению средствами пожарной сигнализации и обеспечению физической защиты учреждений образования, восстановлению нарушенных ограждений, обеспечению достаточной степени освещенности подходов к образовательным учреждениям в темное время суток.

В условиях развития современного общества особого внимания требует профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Одним из результатов данной работы стала устойчивая положительная динамика в профилактике и предотвращении преступлений, связанных с заведомо ложными сообщениями об актах терроризма.

Профилактика терроризма, обеспечение безопасности населения являются конституционным условием стабильного существования и поступательного развития общества, создания достойных условий жизни граждан. При этом следует учитывать, что реализация этих мероприятий объективно способствует решению вопросов общей безопасности и борьбы с преступностью на территории поселения.

Реализация Программы призвана усилить действие уже предпринятых мер, по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению.

Реализация всего комплекса указанных задач невозможна без постоянной государственной поддержки, объединения и координации усилий органов государственной власти и местного самоуправления, привлечения организаций и общественных объединений.
РАЗДЕЛ 2. Сведения о региональных проектах

       Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

                          РАЗДЕЛ 3. Сведения о ведомственных  проектах
       Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных  проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
РАЗДЕЛ 4. Паспорт комплексов процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма

на территории муниципального образования Высоковское сельское
поселение Новодугинского района Смоленской области»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области, Глава муниципального образования Высоковское сельское
поселение Новодугинского района Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Высоковское сельское
поселение Новодугинского района Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя

реализации

2021 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество совершённых актов террористической направленности
	ед. шт.
	0
	0
	0

	2
	Количество лиц совершивших акты террористической направленности
	ед. чел.
	0
	0
	0

РАЗДЕЛ 5.  Применение мер государственного регулирования  части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по  налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной  программы
        Меры государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Приложение 1

к постановлению

Администрации

Сычевского городского поселения

_1069512083.doc
[image: image1.png]